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 kuvaileva kirjallisuuskatsaus  

Virtuaalitodellisuus on tietoteknologian avulla luotu ympäristö, jossa simuloidaan todellisia tai 
kuvitteellisia ympäristöjä. Simulaatio voidaan suorittaa simulaatioympäristössä jossa käytetään 
korkealaatuista teknologiaa, mikä mahdollistaa esimerkiksi harjoituksen videoinnin ja näin 
harjoituksen läpikäymisen myöhemmin. Terveysalan koulutuksessa virtuaalitodellisuutta on 
otettu käyttöön erityisesti viimeisen vuosikymmenen aikana. Tämän opinnäytetyön tarkoitus oli 
selvittää, miten virtuaalitodellisuutta on hyödynnetty simulaatioympäristössä 
sairaanhoitajakoulutuksessa, sekä millaisia kokemuksia opiskelijoilla on sen käytöstä. 
Tavoitteena oli kerätä tietoa, jota voidaan hyödyntää tulevaisuudessa virtuaalitodellisuuden ja 
simulaatio-opetuksen kehittämisessä sairaanhoitajakoulutuksessa. Opinnäytetyön 
toimeksiantajana toimi 360ViSi – interactive 360° video simulation -hanke, jonka tarkoituksena on 
kehittää 360°-videota hyödyntävä terveydenhoidon oppimismenetelmä.  

Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä käytettiin kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. Aineistoa 

haettiin Pubmed, Cinahl, Medic, Eric ja Nursing Core Journal Full Text tietokannoista ja lisäksi 

suoritettiin manuaalista tiedonhakua. Tiedonhaussa artikkeleita kertyi 1039, joista 12 muodosti 

tarkasteltavan aineiston. Aineisto analysoitiin käyttämällä induktiivista sisällönanalyysia. 

Tutkimustuloksista ilmeni, että virtuaalitodellisuutta sairaanhoitajakoulutuksessa hyödynnettiin 

käyttämällä 3D-virtuaaliympäristöä, 360-videota, virtuaalilaseja, virtuaalipotilassimulaattoria ja 

virtuaalipeliä. Sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemukset virtuaalitodellisuuden käytöstä simulaatio-

ympäristössä olivat pääosin positiivisia, ja sen koettiin edistävän oppimista sekä lisäävän kiinnos-

tusta opiskeltavaan aiheeseen. 

Virtuaalitodellisuuden hyödyntämistä sairaanhoitajakoulutuksessa on tutkittu laajasti maailmalla, 

mutta kotimaisia tutkimuksia aiheesta löytyy vähäisesti. Virtuaaliset oppimisympäristöt ovat osa 

nykypäivän koulutusta, joten niiden vaikutuksia oppimiseen olisi aiheellista tutkia lisää myös 

Suomessa. Opettajien kokemuksia virtuaalitodellisuuden käytöstä on tarkasteltu vähäisesti, joten 

jatkotutkimuksissa niitä olisi tärkeää tutkia laajemman kokonaiskuvan muodostamiseksi.  
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Virtual reality is an environment that simulates real or imaginary environments. Virtual reality is 
created by information technology. The simulation can be performed in a simulation environment 
which uses high-quality technology and allows for example video recording of the exercise and 
thus going through the exercise later. Virtual reality technologies have taken it’s place in 
healthcare education especially in the last decade. The purpose of this bachelor’s thesis was to 
find out how virtual reality has been utilized in a simulation environment in nursing education, and  
also to find out students experiences. The aim of the thesis was to collect information that can be 
utilized in the future to develop virtual reality and simulation in education. The principal of this 
thesis was 360°ViSi – interactive 360° video simulation- project, which purpose is to develop a 
healthcare learning method that utilizes the 360°-video.  

The research method of this thesis was descriptive literature review. Material for the literature 
review was searched from Pubmed, Cinahl, Medic, Eric, and Nursing Core Full Text databases. 
Manual information retrieval was also performed. In the information retrieval, 1039 articles were 
collected, of which 12 formed the analyzed material. The data was analyzed by using inductive 
content analysis.  

The research results shows that virtual reality in nursing education has been utilized by using 3D-
virtual environment, 360-video, virtual headset, virtual patient simulator and virtual game.  Nursing 
stundent’s experiences of using virtual reality were mainly positive and they felt that it promotes 
learning and increases interest to the learning topic.  

The utilization of virtual reality as part of nursing education has been researched widely around 
the world, but there is minor amount of domestic researches of this topic. Virtual learning 
environments are a part of today’s education, so it would be appropriate to research more about 
their effects on learning and students as well in Finland. Teachers experiences of using virtual 
reality havn’t been studied much, so in further studies it would be important to study them to form 
a broader general view.  
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1 JOHDANTO 

Virtuaalitodellisuus luo uusia mahdollisuuksia koulutukseen ja työelämään (Jeong & Lee 

2019). Virtuaaliset oppimisympäristöt ovatkin osa nykypäivän opetusta tuoden verkko- 

ja etäopetuksen osaksi koulutusta (Virtanen 2016). Virtuaalitodellisuus perustuu todellis-

ten aistiärsykkeiden korvaamiseen tietokoneella luotujen illuusioiden muodossa. Koulu-

tuksessa virtuaalitodellisuusteknologiaa voidaan hyödyntää luomalla keinotekoisia simu-

loitavia ympäristöjä, joissa opeteltavaa aihetta harjoitellaan turvallisesti. (Koivisto 2019.) 

Simulaatio ja virtuaalitodellisuus on mahdollista yhdistää esimerkiksi käyttämällä virtu-

aalitodellisuuslaseja eli VR-laseja oppimisen tukena (Keskiaho 2019). VR-lasit mahdol-

listavat keinotekoisten ympäristöjen kokemisen virtuaalisilmikon avulla, jolloin lasien 

käyttäjä ei havaitse ulkomaailmaa (Lakonen 2020).  

Terveysalan koulutuksessa simulaatiota on käytetty opetusmenetelmänä erityisesti vii-

meisen vuosikymmenen ajan (Saaranen ym. 2018, 122). Virtuaalitodellisuuden yh-

distäminen perinteiseen simulaatio-opetukseen sairaanhoitajakoulutuksessa mahdollis-

taa todellisten tilanteiden harjoittelun sekä tuo opiskelijoille mielekkäitä ja mieleenpai-

nuvia oppimiskokemuksia (Keskiaho 2019). Väestön ikääntyminen ja sen mukanaan 

tuoma terveyspalveluiden tarpeen kasvu sekä samanaikainen hoitohenkilökunnan re-

surssien vähentyminen vaikuttavat terveysalan opiskelijoiden harjoittelujaksojen mää-

rään vähentävästi ja sen myötä terveysalan koulutukseen (Saaranen ym. 2018, 122). 

Nykyteknologian avulla voidaan kehittää näihin yhteiskunnallisiin haasteisiin vastaavia 

menetelmiä ja välineistöä koulutuksen sekä työelämän tueksi (Alanko ym. 2018). Myös 

potilasvahinkoja voidaan merkittävästi vähentää, jos virtuaalitodellisuuden eri mahdolli-

suuksia sovelletaan laajasti simulaatioympäristössä. Esimerkiksi kädentaitojen, vuoro-

vaikutuksen ja ongelmanratkaisukyvyn kehittyminen simulaatioharjoituksessa vähentää 

virheitä tositilanteissa. (Alahuhta & Volmanen 2015.) 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Opinnäytetyön tar-

koituksena oli kuvata, miten sairaanhoitajakoulutuksessa on hyödynnetty virtuaalitodel-

lisuutta simulaatioympäristössä ja minkälaisia kokemuksia opiskelijoilla on sen käytöstä. 

Tavoitteena oli kerätä ajankohtaista, tutkimuksiin ja artikkeleihin perustuvaa tietoa, jota 

voidaan tulevaisuudessa käyttää virtuaalitodellisuuden ja simulaatio-opetuksen ke-

hittämisessä sairaanhoitajakoulutuksessa. Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi 

360ViSi – interactive 360° video simulation -hanke, jossa Turun ammattikorkeakoulu on 
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yhteistyössä. 360ViSi - hankkeen tarkoituksena on kehittää terveydenhoidon oppimis-

menetelmä, jossa hyödynnetään 360-videota, simulaatiota ja interaktiivisuutta. (Turun 

ammattikorkeakoulu 2020a.)  
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2 SAIRAANHOITAJAKOULUTUS 

2.1 Koulutuksen sisältö ja sitä ohjaava lainsäädäntö 

Sairaanhoitajakoulutus on ammattikorkeakoulussa suoritettava tutkinto, josta valmistu-

taan hoitotyön asiantuntijaksi. Sairaanhoitajakoulutus on Suomessa laajuudeltaan 210 

opintopistettä, ja koulutuksen kesto on 3,5 vuotta. Koulutus pitää sisällään perus- ja am-

mattiopintoja sekä vapaasti valittavia ja suuntaavia opintoja. Ammattitaidon kehittä-

miseksi opintoihin kuuluu myös käytännön harjoittelujaksoja. Opinnäytetyö ja kypsyys-

näyte ajoittuvat koulutuksen loppupuolelle. (Eriksson ym. 2015.) 1990-luvulla sairaan-

hoitajakoulutus nousi opistotasosta korkeakoulutasoiseksi koulutukseksi ja samalla op-

pilaitoksille siirtyi vastuu opetussuunnitelmista. Tämän jälkeen koulutuksen järjestelmää 

oli vaikeaa hallita, joten 2000-luvulla opetusministeriö yhtenäisti opintoja osaamisku-

vauksilla. (Laiho & Riikonen 2016.) 

Euroopan parlamentin ja neuvoston ammattipätevyysdirektiivi (2013/55/EU) määrää sai-

raanhoitajakoulutuksen osaamisvaatimukset. Direktiivi määrittää sairaanhoitajakoulu-

tuksen kestoksi vähintään kolme vuotta ja laajuudeksi 180 opintopistettä. (Eriksson ym. 

2015.) Terveydenhuollon ammattihenkilöitä koskeva laki Suomessa (1994/559) määrää 

ammattitoiminnan edellyttämästä koulutuksesta, sekä sairaanhoitajien oikeudesta käyt-

tää nimikesuojattua ammattinimikettä. Työelämätaitojen kehittämiseksi sairaanhoitaja-

koulutukseen kuuluvat opinnot valitaan ammatillisen osaamisen tavoitteiden mukaan 

(Eriksson ym. 2015). 

2.2 Sairaanhoitajakoulutuksen osaamisvaatimukset 

Sairaanhoitajakoulutukseen kohdistuu osaamisvaatimuksia, jotka julkaistiin  päivitettyinä 

vuonna 2019. Osaamisvaatimukset on jaettu 13 eri osa-alueeseen, ja ne toimivat ope-

tussuunnitelman perustana. (Laukkanen 2020.) Osaamisvaatimusten tarkoituksena on 

yhtenäistää sairaanhoitajakoulutusta (Taam-Ukkonen & Korhonen 2020). Vuonna 2021 

Suomen ammattikorkeakouluihin otetaan asteittain käyttöön sairaanhoitajien valtakun-

nallinen koe, mikä varmistaa sairaanhoitajien yhdenmukaisen ydinosaamisen (Laukka-

nen 2020). Koe pyrkii varmistamaan valmistuvan sairaanhoitajan riittävän osaamisen 

ennen työelämään siirtymistä riippumatta siitä, mistä ammattikorkeakoulusta opiskelija 

valmistuu (Korhonen 2020).  
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Valtakunnallinen koe pohjautuu yleSHarviointi -hankkeeseen, jonka tavoitteena on luoda 

menetelmät kliinisen osaamisen arviointiin ja tehdä arviointimalli, joka kannustaa ja oh-

jaa sairaanhoitajaopiskelijoiden oppimista. Hankkeen perusajatuksena on, että oppimi-

sen ja arvioinnin tulee olla yhtenäistä kaikissa Suomen ammattikorkeakouluissa. (Nur-

mela 2019.) Hankkeessa on muun muassa sovittu valtakunnallisen kokeen kysymyksistä 

ja siitä, miten ne painottuvat eri osa-alueissa (Laukkanen 2020).   
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3 VIRTUAALITODELLISUUS JA SEN HYÖDYNTÄMINEN 

3.1 Virtuaalitodellisuus 

Virtuaalitodellisuus (eng. virtual reality = VR), joka tunnetaan myös nimellä keinotodelli-

suus (Strickland 2007), on tietotekniikan keinoin luotu ympäristö (Dufva & Laine 2018; 

Hardie ym. 2020), jossa simuloidaan todellista tai kuvitteellista ympäristöä. Virtuaalito-

dellisuus mahdollistaa liikkumisen ja moninaisten tehtävien suorittamisen erilaisissa ym-

päristöissä, minkä vuoksi sitä onkin hyödynnetty pelimaailmassa jo 90-luvulta lähtien. 

Virtuaalitodellisuus luo illuusion realistisesta ympäristöstä ja tarjoaa aistiärsykkeitä 

hyödyntämällä teknologiaa ja ihmisen fysiologiaa. (Dufva & Laine 2018.) Samalla se luo 

käyttäjälle mieleenpainuvia tunteita, jotka aistikokemusten myötä jäävät käyttäjän muis-

tiin (Hardie ym. 2020). Virtuaalitodellisuuden kokeminen voidaan määritellä aisteihin pe-

rustuvaksi, projektio- tai tietokonepohjaiseksi kokemukseksi (Jeong & Lee 2019). Mu-

kaansatempaavin ja todentuntuisin kokemus saadaan aisteihin perustuen, jolloin käyt-

täjä kokee virtuaalitodellisuuden esimerkiksi virtuaalilasien avulla ja aistii näkemänsä to-

dentuntuisesti (Kilmon ym. 2010; Jeong & Lee 2019). Kuvitteellinen ympäristö voidaan 

luoda myös ilman virtuaalilaseja projektioimalla eli sijoittamalla kuva seinille siten, että 

se mukautuu käyttäjän liikkeiden mukaisesti. Tietokonepohjaiset virtuaalipelit tarjoavat 

puolestaan kahta edellä mainittua vähemmän todentuntuisen kokemuksen. Tietoko-

neella virtuaalitodellisuutta voidaan hyödyntää erilaisten 3D-pelien muodossa. (Jeong & 

Lee 2019.) 

 

3.2 Virtuaalitodellisuuden historiaa 

Virtuaalitodellisuuden juuret ulottuvat 1800-luvulle saakka, jolloin sitä hyödynnettiin 

muun muassa valokuvauksen muodossa. Vuonna 1838 tutkija Charles Wheatstone ke-

hitti stereoskoopin, minkä avulla kuvaan tai valokuvaan luotiin syvyysilluusio. Kun ste-

reoskoopilla katsottiin kahta toisistaan hieman poikkeavaa kuvaa, muodostui kolmiulot-

teinen vaikutelma. Vuosien varrella stereoskoopista suunniteltiin uusia kehittyneempiä 

versioita, joita hyödynnetään nykyäänkin muun muassa teknologiajätti Googlen virtuaa-

litodellisuuslaitteistossa. (Virtual Reality Society 2020.) Virtuaalitodellisuuden historiassa 

merkittävä innovaatio oli vuonna 1962 patentoitu Sensorama Simulator, jonka kehittä-

jänä toimi kuvaaja Morton Heilig. Sensorama hyödynsi 3D-videota ja ihmisen kaikkia 
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aisteja luoden käyttäjälle todentuntuisen ympäristön. Sensorama sisälsi muun muassa 

stereoskooppisen näytön, tuulettimet ja liikkuvat tuolit. Heilig kuvasi Sensoramaa eloku-

van tulevaisuudeksi. (Turi 2014.) Heilig kehitti Sensoraman lisäksi myös toisen virtuaali-

todellisuuden historian kannalta tärkeän keksinnön; stereoskopiaa, kolmiulotteisuutta ja 

stereoääntä hyödyntävän Telesphere Maskin. Vuonna 1960 patentoitu keksintö oli suun-

nannäyttäjä tulevaisuuden virtuaalilaseille. (Barnard 2019.) Virtuaalitodellisuudella on 

pitkä historia, mutta terminä sitä on alettu käyttämään vasta vuonna 1987. Termin käyt-

töönottajana tunnetaan tietojenkäsittelyn tutkija Jaron Lanier. (Virtual Reality Society 

2020.) Lanier perusti teknologiayrityksen, joka myi ensimmäiset virtuaalitodellisuuslait-

teet, yhtenä esimerkkinä VR-lasit. Lanier toimi myös itse virtuaalitodellisuusteknologian 

kehittäjänä. (Dybsky 2017.) 

3.3 Virtuaalitodellisuusvälineet 

Virtuaalitodellisuuslaseja eli VR-laseja käytetään virtuaalitodellisuuden toteuttamiseen, 

ja ne voidaan liittää joko älypuhelimeen tai tietokoneeseen. Tietokoneeseen yhdistettynä 

VR-laseilla luodaan todentuntuisempi virtuaalimaailma, koska tällöin tietokone tunnistaa 

käyttäjän liikkeet ja sijainnin. VR-laseilla saadaan aikaan immersio, jolla tarkoitetaan kei-

notekoiseen todellisuuteen uppoamista. (Myllymäki 2019.) Vaikka VR-laseilla koetaan 

positiivisia kokemuksia, voi lasien käytöstä myös aiheutua haittaa. Yleisimpiä käyttöko-

kemushaittoja ovat pahoinvointi, päänsärky ja yleinen huonovointisuus. (Jeong & Lee 

2019.) Virtuaalitodellisuuslasit voidaankin jakaa eri tasoihin pahoinvoinnin todennäköi-

syyden perusteella, ja esimerkiksi intensiivisen tason virtuaalitodellisuuskokemus voi ai-

heuttaa käyttäjälle pahoinvointia. Liikkumisen mahdollisuus virtuaalitodellisuuskokemuk-

sen aikana puolestaan ehkäisee pahoinvointia. (Vatanen 2016.) 360-videot ovat osa vir-

tuaalitodellisuutta, ja videoiden katsomiseen voidaan käyttää VR-laseja. 360-videossa 

kokija ei pysty liikkumaan kuten peleissä, vaan siinä vain video eli kuva liikkuu. 360-video 

on perinteistä videota huomattavasti interaktiivisempi, ja katsoja uppoutuu siihen enem-

män. 360-videolla voidaan esimerkiksi esitellä erilaisia tiloja tai kertoa tarinaa, jossa on 

selkeä alku ja loppu. (Smile audiovisual 2020.) VR-laseilla mahdollistetun immersiivisen 

virtuaalitodellisuuden lisäksi virtuaaliympäristöön on mahdollista päästä myös eri virtu-

aalialustojen kautta. 3D-virtuaalimaailma Second life on verkossa toimiva ilmainen virtu-

aalialusta, joka mahdollistaa käyttäjälleen oman avatarin luomisen ja kommunikoinnin 

muiden käyttäjien kanssa. Second life on laajasti myös opetuksessa käytettävä alusta, 

jossa on mahdollista järjestää luentoja ja kokouksia. (Linden Research 2020.) 3D-
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simulaatiossa sairaanhoitajaopiskelijat voivat toimia hoitajan roolissa virtuaalisessa sai-

raalaympäristössä (Bai ym. 2012). Second Life-virtuaalialusta oli käytössä myös joissa-

kin suomalaisissa korkeakouluissa ja yliopistoissa vuoteen 2014 asti. EduFinland nimi-

sellä virtuaalisaarella eri oppilaitokset pystyivät pitämään koulutustilaisuuksia sekä teke-

mään yhteistyötä keskenään. (Suomen eOppimiskeskus 2019.) 

3.4 Virtuaalitodellisuus sairaanhoitajakoulutuksessa 

Viimeisen vuosikymmenen aikana virtuaalitodellisuuden tekniikoita on otettu käyttöön 

terveydenhuollossa ja koulutuksissa (Jeong & Lee 2019). Sairaanhoitajakoulutuksessa 

virtuaalitodellisuutta hyödynnetään simulaatioharjoituksissa, keskittyen terveyden edis-

tämiseen, ennaltaehkäisyyn ja vuorovaikutustaitoihin (Koivisto 2017). Virtuaalitodelli-

suutta voidaan toteuttaa muun muassa käyttämällä virtuaalista potilassimulaattoria, VR-

laseja, tietokonepohjaisia roolipelejä ja 3D-virtuaalialustoja (Kilmon ym. 2010; Bai ym. 

2012; Jeong & Lee 2019). Virtuaalitodellisuudessa opiskelijat eivät harjoittele oikeilla po-

tilailla, vaan keinotekoisesti luoduilla virtuaalipotilailla (Suomen Sairaanhoitajaliitto 

2013). Edellä mainitut oppimismenetelmät voivat merkittävästi vähentää potilasvahin-

koja työelämässä, kun opiskelijoiden kädentaidot ja ongelmanratkaisukyvyt kehittyvät 

harjoitusten myötä (Alahuhta & Volmanen 2015). Sairaanhoitajakoulutukseen sisältyy 

rajallinen määrä hoitotyön kliinistä harjoittelua, jossa opiskelijat pääsevät harjoittamaan 

kliinistä osaamistaan todellisten potilaiden kanssa. Vähäinen kliinisten taitojen opettelu 

harjoittelujaksojen muodossa voi vaikuttaa negatiivisesti potilasturvallisuuteen ja lisätä 

hoitovirheiden määrää. (Chen ym. 2020.) Todellisia tilanteita mallintavat ja virtuaalitodel-

lisuutta hyödyntävät oppimismenetelmät kuten simulaatiopelit, mahdollistavat potilaan 

hoitoon liittyvän päätöksenteon harjoittelun turvallisesti (Koivisto 2019). Virtuaalitodelli-

suutta hyödyntävät simulaatioharjoitukset voivat kompensoida rajallista kliinisten harjoit-

telujaksojen määrää, kun opiskelijat pääsevät harjoittelemaan kädentaitoja, kriittistä ajat-

telua ja päätöksentekoa turvallisessa keinotekoisessa ympäristössä potilasturvallisuutta 

vaarantamatta (Chen ym. 2020). Virtuaalitodellisuuden käyttö sairaanhoitajakoulutuk-

sessa mahdollistaa resurssien tehokkaamman käytön. Teknologiaa hyödyntämällä opis-

kelijat voivat harjoitella omaan tahtiin ja toistuvasti samoja asioita, ilman konkreettista 

opettajien läsnäoloa opetustilanteessa. (Jeong & Lee 2019.) Virtuaalitodellisuuden yh-

distäminen perinteiseen simulaatioon on opiskelijoille mielekäs ja mieleenpainuva oppi-

mismenetelmä (Keskiaho 2019). 
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4 OPISKELU SIMULAATIOYMPÄRISTÖSSÄ 

4.1 Simulaatio-oppiminen 

Simulaatio on todellisuutta jäljittelevä oppimismenetelmä, jossa käytännön tilanteita voi-

daan harjoitella kyseiseen käyttöön suunnitellussa simulaatioympäristössä (Jalava ym. 

2001, 7). Simulaation pääsisältö on konkreettista toimintaa, mikä erottaakin sen perin-

teisestä oppimisesta, jossa teoreettinen aines ja käsitteet ovat ensisijaisia (Salakari 

2007, 118). Simulaatio-opetuksella voidaan yhdistää teoriatietoa ja käytännön osaamista 

(Koskinen 2016). Toisin kuin aito potilastilanne, simulaatio on joustava ja sen tilanteita 

sekä etenemistä voidaan tarvittaessa muuttaa kesken harjoituksen (Aalto 2017). Simu-

laatio-oppiminen sopii oppimistavaksi erilaisia oppimistyylejä omaaville opiskelijoille (Kil-

mon ym. 2010). Simulaatio-opetuksen tarkoituksena on kehittää opiskelijan ongelman-

ratkaisutaitoja, kriittistä ajattelua, käytännön taitoja sekä ammatillista osaamista (Pehko-

nen ym. 2018). Simulaatiota ohjaavan opettajan on tärkeää luoda harjoituksesta mielei-

nen, luottamuksellinen ja turvallinen, koska kielteiset tunnetilat ja pelko voivat vaikuttaa 

negatiivisesti oppimiseen ja harjoituksen onnistumiseen. Simulaatioharjoitus sisältää to-

teutuksen kannalta merkittäviä vaiheita, jotka ovat etukäteissuunnittelu, valmistautumi-

nen, toimintavaihe ja oppimiskeskustelu. (Suvimaa 2014.) Suunnitteluvaiheessa opetta-

jat laativat opiskelijoille osaamistavoitteet ja luovat simuloitavan tilanteen. Simulaatioon 

valitaan harjoitukseen osallistuvat henkilöt sekä havainnoijat eli opponentit. Havainnoijat 

tekevät huomioita harjoituksen onnistuneista ja kehitettävistä asioista. Toimintavai-

heessa harjoitusta suorittamaan valitut opiskelijat toteuttavat simulaatioharjoituksen val-

mistautumisvaiheen suunnitelman perusteella. Toiminta kestää tavallisesti noin 10-15 

minuuttia. (Saaranen ym. 2018, 129.) Simulaatioharjoituksen päätyttyä siirrytään ’’deb-

riefing’’ vaiheeseen, eli opettajan ohjaamaan harjoituksen oppimiskeskusteluun. Oppi-

miskeskustelu on simulaatioharjoituksen tärkein vaihe, koska opiskelijat kertaavat har-

joituksen sisällön uudelleen ja pohtivat työelämään yhdistettäviä tietoja ja taitoja. Simu-

laation aikana opponentit arvioivat harjoituksen suorittamista ja antavat palautteen siihen 

liittyen. (Suvimaa 2014; Saaranen ym. 2018, 130.) Havainnointi on osa oppimista, jolloin 

havainnoitsija omaksuu uusia käytäntöjä ja taitoja sekä opiskelija oppii opponenteilta 

saamastaan palautteesta (Kilmon ym. 2010; Rosenberg ym. 2013, 56). 
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4.2 Simulaatioympäristö 

Simulaatio-oppimista tukemaan on luotu simulaatioympäristöjä (Rosenberg ym. 2013, 

89). Niissä käytetään korkealaatuista teknologiaa, mikä mahdollistaa esimerkiksi harjoi-

tuksen videoinnin sekä äänityksen, ja näin harjoituksen läpikäymisen myöhemmin (Saa-

ranen ym. 2018, 123). Terveysalankoulutuksessa simulaatioympäristöstä luodaan to-

dentuntuinen esimerkiksi tekemällä harjoittelutilasta sairaalahuoneen näköinen ja lisää-

mällä potilassänkyjä sekä muita huoneessa tarvittavia laitteita ja huonekaluja. Tärkeää 

on, että ympäristö on tilava sekä harjoitushuoneessa on kaksi ovea, toinen ulos ja toinen 

opponenttien valvomoon. Simulaatiotiloihin sisältyvät erilliset harjoitustilat simulaatiohar-

joituksen toteuttajille ja opponenteille. Opponentit toimivat simulaatioharjoituksessa ha-

vainnoitsijoina ja arvioitsijoina. (Rosenberg ym. 2013, 54.) 

4.3 Simulaatioympäristö sairaanhoitajakoulutuksessa 

Hoitotyön käytännön harjoituksia voidaan sairaanhoitajakoulutuksen aikana toteuttaa ky-

seiseen käyttöön suunnitellussa simulaatioympäristössä (Jalava ym. 2001, 15). Simu-

laatioympäristö pyritään luomaan oppijalle mahdollisimman turvalliseksi, jotta taitoja voi-

daan harjoitella kontrolloidussa ympäristössä. Simulaatioympäristö mahdollistaa sekä 

teknisten että ei-teknisten taitojen harjoittelun, esimerkiksi kanyloinnin ja kommunikaa-

tion. (Korvenoja 2019.) Sairaanhoitajakoulutuksessa simulaatioympäristössä on käy-

tössä interaktiivisia nukkeja, jotka ovat suunniteltu jäljittelemään todellisia potilaita. Nu-

keilla on esimerkiksi kuunneltavissa sydänäänet ja keuhkot, ja myös sydänsähkökäyrän 

monitorointi tapahtuu todentuntuisesti. Osa nukeista on suunniteltu tunnistamaan toi-

menpiteitä, kuten lääkkeiden annon tai hengitysputken laittamisen ja sen kautta ventiloi-

misen. (Rosenberg ym. 2013,74.) Simulaatio-oppiminen sairaanhoitajakoulutuksessa 

voi tarkoittaa edellä mainitun interaktiivisen nuken kanssa työskentelyä tai pelillisempää 

verkkosimulaatiota, joka voi tapahtua myös virtuaaliympäristössä VR-lasien avulla (Kor-

venoja 2019). Esimerkiksi Suomessa Turun ammattikorkeakouluun ja Savonia ammatti-

korkeakouluun on rakennettu erilliset simulaatiotilat, joiden avulla mahdollistetaan turval-

linen ja nykyteknologialla varustettu opetus (Turun ammattikorkeakoulu 2020b; Savonia 

Simulaatiokeskus 2020). 
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5 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA 

TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata, miten sairaanhoitajakoulutuksessa on hyödyn-

netty virtuaalitodellisuutta simulaatioympäristössä ja minkälaisia kokemuksia opiskeli-

joilla on sen käytöstä. Tavoitteena oli kerätä ajankohtaista, tutkimuksiin ja artikkeleihin 

perustuvaa tietoa, jota voidaan tulevaisuudessa käyttää virtuaalitodellisuuden ja simu-

laatio-opetuksen kehittämisessä sairaanhoitajakoulutuksessa.  

Opinnäytetyön avulla haettiin vastauksia seuraaviin tutkimuskysymyksiin:  

1. Miten virtuaalitodellisuutta on hyödynnetty simulaatioympäristössä sairaanhoitajakou-

lutuksessa?  

2. Minkälaisia kokemuksia opiskelijoilla on virtuaalitodellisuuden käytöstä simulaatio-

ympäristössä sairaanhoitajakoulutuksessa?  
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6 OPINNÄYTETYÖN EMPIIRINEN TOTEUTTAMINEN 

6.1 Aiheen valinta ja toimeksiantaja 

Opinnäytetyön aihe valittiin sen ajankohtaisuuden ja opinnäytetyön tekijöiden oman mie-

lenkiinnon perusteella. Opinnäytetyön aiheen valinnan taustalla vaikutti 360ViSi – inter-

active 360° video simulation –hanke, joka toimii työn toimeksiantajana. Kansainvälisen 

hankkeen edistäminen herätti tekijöiden mielenkiinnon aiheeseen. Ajankohtaiseen ja 

luotettavaan kirjallisuuteen perustuvalla kirjallisuuskatsauksella edistetään hankkeen ke-

hittämisprosessia. Hoitotyön koulutusohjelmassa aikaisempia opinnäytetöitä virtuaali-to-

dellisuuden hyödyntämisestä on tehty vain muutamia ja niiden näkökulma on ollut muun 

muassa psykiatrisessa hoitotyössä sekä ensihoidossa. Yleisellä tasolla virtuaali-todelli-

suuden hyödyntämisestä sairaanhoitajakoulutuksessa ei ole tehty opinnäytetöitä, joten 

tämän aiheen valinta tuo laajempaa näkökulmaa virtuaalitodellisuuden käytöstä sairaan-

hoitajakoulutuksessa. 

6.2 Kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsauksia on kolmea tyyppiä: kuvaileva ja systemaattinen kirjallisuuskatsaus 

tai määrällinen meta-analyysi (Kangasniemi ym. 2013). Tämä opinnäytetyö toteutettiin 

kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on tutkimusmene-

telmä, jossa etsitään vastauksia tutkimuskysymyksiin jo tehdyistä tutkimuksista, ja se on 

yleisimmin käytetty kirjallisuuskatsauksen tyyppi (Salminen 2011; Kangasniemi ym. 

2013). Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa kerätään yhteen valitun teeman keskeisiä 

ja kiinnostavimpia piirteitä sekä esitetään tarkkoja kuvauksia niiden pohjalta (Hirsjärvi 

ym. 2014). Katsauksen teko voidaan jaotella neljään vaiheeseen: tutkimuskysymysten 

muodostamiseen, materiaalin koontiin, valittujen aineistojen kuvaukseen ja tulosten tar-

kastelemiseen (Kangasniemi ym. 2013). Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa aineistot 

voivat olla laajoja, eikä aineiston valinnalle ole metodisia sääntöjä. Kirjallisuuskatsauk-

sessa tutkittava asia voidaan kuvata monipuolisesti sekä luokitella eri ominaisuuksiin. 

(Salminen 2011.) Näistä syistä kuvaileva kirjallisuuskatsaus sopii hyvin tutkimusmene-

telmäksi tähän opinnäytetyöhön.  
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Kirjallisuuskatsauksen koko prosessi määräytyy katsauksen tarkoituksen perusteella 

(Stolt ym. 2016, 24). Katsauksen toteutus alkoi opinnäytetyön suunnitelmavaiheessa 

muodostuneiden tutkimuskysymysten ja kirjallisuuskatsauksen tarkoituksen laatimisella 

opinnäytetyöohjaajan ja toimeksiantajan yhteyshenkilön kanssa. Katsauksessa vältyttiin 

liiallisilta aineistoilta, sillä tutkimuskysymykset eivät olleet laajoja, mutta eivät kuitenkaan 

liian suppeita. Kirjallisuushakuun sisältyi julkaisujen haut ja niiden valinta. (Stolt ym. 

2016, 25.) Katsauksessa käytetyt julkaisut koottiin eri tietokantoja käyttäen ja manuaali-

sella haulla. Valituista julkaisuista arvioitiin tiedon kattavuus ja tuloksien arvokkuus (Stolt 

ym. 2016, 28). Valitut julkaisut luettiin ja niistä kerättiin yhteen tutkimuskysymyksien kan-

nalta oleelliset tiedot. Tutkimusten arvioinnin jälkeen määriteltiin, olivatko tutkimukset 

laadullisia, määrällisiä vai molempia näistä. Yhteenveto valituista julkaisuista tehtiin ana-

lysoimalla aineisto ja tekemällä synteesiä. Synteesi tarkoittaa tutkimusartikkeleissa ole-

vien tulosten kokoamista yhteen, jolloin niistä muodostuu ymmärrettävä kokonaisuus 

(Stolt ym. 2016, 30). Aineisto analysoitiin käyttäen sisällönanalyysiä, ja tarkasteltiin tut-

kimuskysymyksittäin.     

6.3 Tiedonhakuprosessi ja aineiston valinta  

Ennen tiedonhakua määriteltiin kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymykset, joiden poh-

jalta valittiin alustavia hakusanoja. Ensimmäisten hakujen jälkeen hakusanat täsmentyi-

vät artikkeleissa käytetyn sanaston pohjalta. Tiedonhaku toteutettiin käyttämällä seuraa-

via tietokantoja: Pubmed, Cinahl, Medic, Eric ja Nursing Core Journals Full Text. Tiedon-

hakua toteutettiin myös manuaalisesti kirjoista, Duodecim Terveysportista, Google Scho-

larista ja valittujen julkaisujen lähdeluetteloista. Hakusanoina käytettiin ’’virtual reality’’, 

”virtual simulation”,  ’’simulation’’, ’’nursing education’’, ’’nursing’’, ”virtual headset”, ’’360° 

video’’, ’’virtuaaliympäristö’’, ’’virtuaalitodellisuus’’, ’’simulaatio’’, ”sairaanhoitajaopiske-

lija” ja ’’sairaanhoitaja’’. Lääketieteeseen ja sen opiskelijoihin kohdistuvat artikkelit pois-

suljettiin käyttämällä seuraavaa hakusanan ja Boolen operaattorin yhdistelmää: NOT 

’’medical’’. Hakusanojen ja -lausekkeiden luotettavuus tarkistettiin konsultoimalla kirjas-

ton informaatikkoa. Informaatikko antoi ohjeita hakujen teosta sekä esitteli kaksi uutta 

tietokantaa, joita ei ollut vielä käytetty. Käytetyt hakulausekkeet ja hakutulokset on ku-

vattu tiedonhaun taulukossa liitteessä 1. Tiedonhakua rajattiin mukaanotto- ja poissulku-

kriteerien avulla. Mukaanottokriteereiksi valittiin aikarajaus 2010-2020, koko teksti saa-

tavilla, tekstikieli suomi ja englanti. Mukaan otettavien julkaisujen tuli käsitellä virtuaali-

todellisuutta sairaanhoitajaopiskelijoiden tai -koulutuksen näkökulmasta. 
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Poissulkukriteereitä olivat yli kymmenen vuotta vanhat julkaisut. Mukaanotto- ja poissul-

kukriteerit on havainnollistettu kuviossa 1.  

 

Kuvio 1. Mukaanotto- ja poissulkukriteerit. 

Aineiston valinnassa artikkelit ja tutkimukset otettiin tarkasteluun ensin otsikon perus-

teella, ennen varsinaisen tekstin lukemista. Hakujen perusteella kertyi 1039 julkaisua. 

Otsikon perusteella valittiin yhteensä 63 julkaisua. Valituista julkaisuista perehdyttiin seu-

raavaksi tiivistelmiin, esipuheisiin sekä asiasanoihin. Tiivistelmien perusteella valittiin 

sellaiset artikkelit ja tutkimukset, jotka liittyivät virtuaalitodellisuuteen ja sairaanhoitaja-

opiskelijoihin tai -koulutukseen ja vastasivat tutkimuskysymyksiin. Tiivistelmien perus-

teella valikoitui 24 julkaisua. Lopuksi valituista tutkimuksista ja artikkeleista luettiin koko 

tekstit sekä tutustuttiin kuvioihin ja taulukoihin. Koko tekstin perusteella valittiin 12 tutki-

muskysymyksiin vastaavaa julkaisua. Tutkimusaineiston valinnan eteneminen kuvataan 

kuviossa 2. 

 

Mukaanottokriteerit

Aikarajaus 2010-2020, koko 
teksti saatavilla, tiivistelmässä 

virtuaalitodellisuus, 
sairaanhoitajaopiskelija- tai 
koulutus, tekstikieli suomi ja 

englanti 

Poissulkukriteerit

Julkaisu vanhempi kuin 10 
vuotta, koko tekstiä ei ollut 

saatavilla, tiivistelmä ei 
vastannut aiheeseen, julkaisu 

käsitteli lääketieteen 
opiskelijoita/koulutusta, 

tekstikieli muu kuin suomi tai 
englanti 
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Kuvio 2. Tutkimusaineiston valinnan eteneminen. Flow diagrammi (mukaillen Moher 
ym. 2009). 

 

6.4 Aineiston analyysi 

Induktiivinen eli aineistolähtöinen sisällönanalyysi on analysointimenetelmä, jossa tutkit-

tavasta aiheesta kootaan teoreettinen kokonaisuus (Tuomi & Sarajärvi 2018). Analyysin 

tarkoituksena on luoda selkeästi ilmaistu kuvaus tutkittavasta aiheesta, kadottamatta kui-

tenkaan alkuperäisen aineiston tietoa. Induktiivinen sisällön analyysiprosessi jaetaan 

kolmeen osaan: pelkistäminen, ryhmittely ja abstrahointi. Pelkistämisessä eli redusoin-

nissa aineistosta etsitään tutkimuskysymyksiin vastaavia lauseita. Klustorointi on ryhmit-

telyä, jossa aineistosta pelkistetyt lauseet yhdistetään vastaamaan tutkimuskysymyksiin. 

Abstrahoinnissa tutkimuskohteesta luodaan kuvaus yleiskäsitteiden avulla. (Kyngäs & 

Vanhanen 1999; Tuomi & Sarajärvi 2018.) 
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Aluksi määriteltiin tutkimusten sisältöä kuvaavat asiat: tutkimuksen kirjoittajat, julkaisu-

aika ja -paikka, tutkimusmenetelmä, otos sekä tutkimuksen tarkoitus ja päätulokset (Stolt 

ym. 2016, 30). Kirjallisuuskatsauksessa käytetyt julkaisut luettiin useaan kertaan, jolloin 

tutkimuksista saatiin mahdollisimman tarkasti analyysiin käytettävä tieto. Tutkimuksista 

karsittiin epäolennainen tieto pois ja alleviivattiin tutkimuskysymyksiin vastaavat lauseet 

kokonaisuudessaan. Tutkimuksista löytyneet ilmaisut koottiin alkuperäisessä muodos-

saan Word-tiedostoon, jonka jälkeen lauseista etsittiin samankaltaisuuksia ja eroavai-

suuksia. Yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien perusteella lauseet ryhmiteltiin  sisällölli-

sesti kokonaisuuksiksi. Tämän jälkeen alkuperäisilmaisuista muodostettiin pelkistettyjä 

ilmaisuja, jotka ryhmiteltiin alakategorioiksi. Taulukossa 1 on esimerkki analysointipro-

sessista.  
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Taulukko 1. Esimerkki analysointiprosessista. 

Alkuperäisil-

maisu 

Pelkistetty ilmaisu Alakategoria  Yläkategoria  

’’Kaikki opiske-

lijat kertoivat 

3D-simulaation 

olevan positii-

vinen oppimis-

kokemus’’ (Bai 

ym. 2012) 

 

’’Virtuaalisi-

mulaatio edis-

tää ongelman-

ratkaisukykyjä 

ja on hyvä op-

pimismene-

telmä päätök-

senteon har-

joittamiseen’’ 

(Foronda ym. 

2017) 
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ym. 2019) 
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7 TULOKSET 

7.1 Aineiston kuvaus 

Kirjallisuuskatsaukseen valikoitui yhteensä 12 julkaisua, jotka olivat yhtä lukuun otta-

matta kansainvälisiä. Kolme oli Yhdysvalloista ja kaksi Singaporesta, loput seitsemän 

olivat Suomesta, Ruotsista, Brasiliasta, Iso-Britanniasta, Etelä-Koreasta, Portugalista ja 

Kiinasta. Tutkimusaineisto on kuvattu liitteessä 2. Tutkimuksista neljä oli kvalitatiivisia eli 

laadullisia tutkimuksia ja kolme kvantitatiivisia eli määrällisiä. Tutkimuksista kolme oli 

sekä laadullisia että määrällisiä. Kahdessa julkaisussa käsiteltiin jo tehtyjä tutkimuksia, 

joista toinen oli artikkeli ja toinen 12 tutkimukseen perustuva meta-analyysi. Kyselytutki-

mus oli yleisin tutkimusmenetelmä, jossa aineistoa kerättiin monivalintakysymysten ja 

avoimien kysymysten avulla. Yhdessä julkaisussa suoritettiin haastattelu tulosten saa-

miseksi. Interventiotutkimus suoritettiin kahdessa tutkimuksessa, joissa sairaanhoitaja-

opiskelijat jaettiin koe- ja kontrolliryhmiin.  

7.2 Virtuaalitodellisuuden hyödyntäminen simulaatioympäristössä 

sairaanhoitajakoulutuksessa 

Virtuaalitodellisuuden hyödyntäminen simulaatioympäristössä sairaanhoitajakoulutuk-

sessa on yleistymässä ja tarjoaa opiskelijoille realistiset mahdollisuudet harjoitella teori-

assa opittuja taitoja (Chen ym. 2020). Koulutusvälineenä virtuaalitodellisuutta hyödyn-

tävä simulaatio on todellisuutta vastaava interaktiivinen kokemus, jossa opiskelijat voivat 

harjoitella yleisiä hoitotoimenpiteitä ja myös harvinaisempia tilanteita, joita ei välttämättä 

tule vastaan kliinisessä työssä (Alvarez & Sasso 2011; Bai ym. 2012). Tutkimuksista kävi 

ilmi, että virtuaalitodellisuutta oli hyödynnetty simulaatioympäristössä sairaanhoitajakou-

lutuksessa monin eri tavoin. Virtuaalitodellisuutta oli hyödynnetty käyttämällä 3D-virtu-

aaliympäristöä, kuten Second life (Bai ym. 2012), 360-videota trauman hoidossa (Herault 

ym. 2018), virtuaalilaseja potilaan keuhkojen tarkkailussa (Hirvikoski ym. 2020), virtuaa-

lipotilassimulaattoria, jossa potilasta tarkkailtiin ja hoidettiin (Liaw ym. 2014; Weidenman 

& Culleiton 2014; Foronda ym. 2017; Padilha ym. 2019) ja virtuaalipeliä, jossa opiskelijat 

toimivat sairaanhoitajana hoitaen COPD-potilasta (Chia 2013). Näiden avulla opiskelijat 

harjoittelivat kriittistä ajattelua, itsenäistä työskentelyä, hoidon tarpeen arviointia, hoidon 

toteutusta ja kommunikaatiota (Bai ym. 2012; Foronda ym. 2017; Padilha ym. 2019; 

Chen ym. 2020). Virtuaalitodellisuutta hyödyntämällä korvattiin perinteisessä 
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simulaatiossa käytettäviä kalliita laitteita ja aikaa, kun virtuaalisimulaatiossa laitteet ovat 

keinotekoisesti luotuja ja harjoitukseen voi osallistua enemmän opiskelijoita kerrallaan 

(Liaw ym. 2014). Virtuaalilasien käyttö simulaatioharjoituksessa mahdollisti potilaan tilan 

yksityiskohtaisen ja välittömän seurannan (Hirvikoski ym. 2020). Opiskelijat pystyivät 

reagoimaan muutoksiin nopeasti, koska virtuaalipotilaalle suoritettujen hoitotoimenpitei-

den vaikutukset ovat usein välittömiä. Virtuaalisessa simulaatioympäristössä opiskelijat 

pääsivät harjoittelemaan myös itsenäistä päätöksentekoa. (Bai ym. 2012; Dahae & Hy-

unsook 2020.) 

Potilaan pitkäaikaisen hoidon seuranta oli mahdollista virtuaalitodellisuutta hyödyntävän 

potilassimulaattorin avulla, jossa opiskelijat pääsivät seuraamaan raskauden kehitty-

mistä ja toteuttamaan siihen liittyvää hoitotyötä (Weideman & Culleiton 2014). Opiskelijat 

ohjasivat virtuaalisina sairaanhoitajina toimivia avatareja (Chia 2013; Padilha ym. 2019) 

myös projektioimalla eli sijoittamalla virtuaaliympäristön seinälle simulaatioharjoituksissa 

(Foronda ym. 2017).  

7.3 Opiskelijoiden kokemukset virtuaalitodellisuuden hyödyntämisestä 

simulaatioympäristössä sairaanhoitajakoulutuksessa  

Tutkimukset osoittivat, että opiskelijat kokivat virtuaalitodellisuuden hyödyntämisen si-

mulaatioympäristössä pääosin positiivisena ja hyödyllisenä asiana sairaanhoitajakoulu-

tuksessa (Bai ym. 2012; Foronda ym. 2017; Herault ym. 2018; Hirvikoski ym. 2020). 

Virtuaalitodellisuuslasien hyödyntäminen lisäsi opiskelijoiden mukaan mielenkiintoa ai-

heeseen (Hirvikoski ym. 2020), sekä pelien pelaaminen edisti oppimista (Chia 2013). 

Opiskelijoiden mukaan virtuaalitodellisuuden hyödyntäminen paransi kognitiivisia taitoja 

(Foronda ym. 2017), kliinistä päätöksentekoa ja ongelmanratkaisukykyä (Chia 2013; Pa-

dilha ym. 2019), itseluottamusta (Dahae & Hyunsook 2020) sekä motivoi oppimista (Chia 

2013). Virtuaalitodellisuus oli oppimisympäristönä mukaansatempaava (Hirvikoski ym. 

2020) ja sillä pystyttiin opiskelijoiden mielestä luomaan todentuntuisia tilanteita (Chia 

2013; Weideman & Culleiton 2014). Opiskelijoiden mielestä uusien asioiden opettelu vir-

tuaalitodellisuudessa oli vähemmän pelottavaa kuin perinteisin menetelmin tai työelä-

mässä. Pelien pelaaminen oli helppoa ja mielekästä sekä nopeasti suoritettavaa. (Chia 

2013; Dahae & Hyunsook 2020.) Virtuaalitodellisuuslasien käyttöä opiskelijat pitivät pää-

osin turvallisena kokemuksena (Hirvikoski ym. 2020). Virtuaalitodellisuutta sekä 360-vi-

deota (Herault ym. 2018) hyödynnettäessä opiskelijat pääsivät myös kehittämään kom-

munikaatio- ja vuorovaikutustaitojaan (Weideman & Culleiton 2014; Chen ym. 2020). 
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Opiskelijoiden mukaan harjoitus kehitti potilasraportin antamista sekä yhteistyötaitoja 

muun henkilökunnan kanssa (Weideman & Culleiton 2014; Chen ym. 2020). Virtuaalito-

dellisuuden hyödyntämisen koettiin olevan eduksi opitun tiedon muistamista tutkittaessa 

(Padilha ym. 2019). Suurin osa tutkimuksiin osallistuneista opiskelijoista haluaisi hyö-

dyntää virtuaalisimulaatiota opetuksessa myös jatkossa (Liaw ym. 2014; Foronda ym. 

2017; Chen ym. 2020). 

Bain ym. (2012) tutkimuksessa opiskelijat vastasivat alku- ja lopputestiin, joiden perus-

teella verrattiin ryhmissä suoritettavan opetusmenetelmän vaikutusta oppimiseen ja 

opiskelijatyytyväisyyteen. Ryhmien vastauksia verrattaessa huomattiin, että virtuaalito-

dellisuuteen perustuvan harjoitteen suorittanut ryhmä antoi enemmän positiivisia vas-

tauksia opetusmenetelmään liittyen. Vastausten perusteella oppimismenetelmien välillä 

ei koettu olevan eroavaisuuksia taitojen kehittymisessä. Virtuaalisimulaatioon osallistu-

neet kuitenkin vastasivat itseluottamuksen ja yhteistyökykytaitojen parantuneen harjoi-

tuksen johdosta. Lopputestien tulosten perusteella virtuaalisimulaatioharjoitukseen osal-

listuneiden opitun tiedon muistaminen oli parempaa kuin perinteiseen opetukseen osal-

listuneilla. (Bai ym. 2012.) 

Osa opiskelijoista kuitenkin koki, ettei virtuaaliympäristö opetusmenetelmänä sovi kai-

kille opiskelijoille (Chia 2013), ja se saatettiin kokea osin jopa epäreiluksi tavaksi opettaa, 

koska opiskelijoilla on erilaisia oppimistyylejä (Valler-Jones ym. 2011). Tutkimuksista il-

meni että opiskelijat kokivat virtuaalisimulaatioharjoituksen potilastapausten olevan liian 

oppikirjamaisia eikä riittävästi oikeita tilanteita vastaavia (Valler-Jones ym. 2011; Bai ym. 

2012). Oppikirjamaisten potilasesimerkkien ei nähty olevan täysin luotettavia arvioimaan 

opiskelijoiden toimintaa ja taitoja (Chia 2013). Simulaatiotilanteissa käytettävä kriittinen 

päätöksenteko ja tilanteiden jälkeinen arviointi miellettiin joidenkin opiskelijoiden toi-

mesta ahdistaviksi. Väärään toimintaan simulaatiotilanteessa ei myöskään aina puututtu 

tarpeeksi, ja näin ollen opiskelijat eivät saaneet todellista käsitystä taidoistaan. (Valler-

Jones ym. 2011.) Virtuaalitodellisuuden käyttäminen opetusmenetelmänä saattoi lisätä 

opiskelijoiden tietopohjaa, mutta se ei ollut tehokkaampi taitojen ja opiskelijatyytyväisyy-

den osa-alueilla eikä harjoitusta suoritettu nopeammin verrattaessa sitä perinteisiin ope-

tusmenetelmiin. Kaikki opiskelijat eivät kokeneet virtuaalitodellisuuden käytön simulaati-

ossa olevan nopeampaa tai opettavaisempaa kuin perinteisen simulaation. (Chen ym. 

2020.) 



25 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Riikka Mörsky, Jasmine Pitkänen & Nelli Poutiainen 

8 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata, miten sairaanhoitajakoulutuksessa on hyödyn-

netty virtuaalitodellisuutta simulaatioympäristössä ja minkälaisia kokemuksia opiskeli-

joilla on sen käytöstä. Tavoitteena oli kerätä ajankohtaista, tutkimuksiin ja artikkeleihin 

perustuvaa tietoa, jota voidaan tulevaisuudessa käyttää virtuaalitodellisuuden ja simu-

laatio-opetuksen kehittämisessä sairaanhoitajakoulutuksessa. Samalla edistetään toi-

meksiantajan eli 360ViSi – interactive 360° video simulation -hankkeen työtä. Aineistona 

kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa käytettiin ulkomaalaisia ja kotimaisia julkaisuja. 

Tiedonhaussa julkaisuja löytyi määrällisesti hieman oletettua vähemmän, mutta vali-

tuissa tutkimuksissa oli paljon laadukasta tutkimuskysymyksiin vastaavaa tietoa. Koti-

maisia tutkimuskysymyksiin vastaavia tutkimuksia oli tehty vähäisesti, mutta tulokset ul-

komaalaisissa ja kotimaisissa tutkimuksissa myötäilivät toisiaan. Sairaanhoitajaopiskeli-

joiden kokemuksia löytyi laajasti, sen sijaan opettajien kokemuksia virtuaalitodellisuuden 

käytöstä simulaatioympäristössä ei ollut suoranaisesti tutkittu.  

Virtuaalitodellisuuden hyödyntäminen opetusmenetelmänä terveysalankoulutuksessa 

on lisääntynyt (Koivisto 2019), joten opinnäytetyön aihe on ajankohtainen. Terveysalan-

koulutukseen kohdistuviin nykyajan haasteisiin luodaan uusia kustannustehokkaita ope-

tusmenetelmiä (Alanko ym. 2018), muun muassa virtuaalitodellisuutta hyödyntämällä. 

Opetusmenetelmien toimivuuden ja kokemusten tutkiminen on tärkeää, jotta koulutusta 

voitaisiin tulevaisuudessa kehittää entistä tuloksellisemmaksi ja miellyttävämmäksi ta-

vaksi oppia. Opinnäytetyön tekijät eivät ole henkilökohtaisesti vielä käyttäneet virtuaali-

todellisuutta omissa opinnoissaan, ja mielenkiinto tätä oppimismenetelmää kohtaan he-

räsi työtä tehdessä. 

Tekijöiden välinen yhteistyö opinnäytetyön kirjoittamisen aikana oli sujuvaa ja työsken-

tely jakautui tasaisesti. Tukea luotettavien tietokantojen käyttämiseen ja hyvien hakulau-

sekkeiden laatimiseen saatiin opinnäytetyön ohjaajalta sekä Turun ammattikorkeakou-

lun kirjaston informaatikolta. Opinnäytetyö oli kokonaisuudessaan tekijöille hyvin opetta-

vainen kokemus. Kehittymistä tapahtui niin kirjoittamisen kuin tiedonhaunkin osalta, 

joista on varmasti hyötyä tulevaisuudessa. Aineistojen tutkiminen toi tekijöille paljon 

uutta ja hyödyllistä tietoa, jota voidaan hyödyntää jäljellä olevissa opinnoissa. 
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8.1 Kirjallisuuskatsauksen luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuksen eettisyys on jokaisen tutkijan tieteellisen työskentelyn ydinasia (Kankkunen 

& Vehviläinen-Julkunen 2017). Kirjallisuuskatsaus on eettisesti ja luotettavasti tehty, kun 

työ etenee hyvän tieteellisen käytännön periaatteita noudattaen. Hyvän tieteellisen käy-

tännön lähtökohtina ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus, joihin tutkimustyö pohjau-

tuu. Toimintatavat ohjaavat myös tutkimustulosten esittämistä, julkaisua ja tallentamista 

sekä tulosten arviointia. (TENK 2012.) Kirjallisuuskatsauksen kaikki kolme tekijää nou-

dattivat näitä periaatteita. Tutkija työskentelee eettisesti silloin, kun hän on aidosti kiin-

nostunut tutkittavasta aiheesta ja esittää kaiken informaation luotettavasti eikä syyllisty 

hyvän tieteellisen käytännön loukkaukseen (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017). 

Hyvän tieteellisen käytännön loukkaukseen syyllistyy, kun tutkija toimii epäeettisesti ja 

epärehellisesti. Loukkaukseen voi syyllistyä tahallisesti tai tahattomasti huolimattomuu-

della. (TENK 2012.) Tutkimuksen uskottavuus pohjautuu siihen, että kirjallisuuskatsauk-

sen tekijät noudattavat hyvää tieteellistä käytäntöä (Tuomi & Sarajärvi 2018). Kirjalli-

suuskatsauksessa käytetty aineisto on esitetty opinnäytetyössä hyvän tieteellisen käy-

tännön periaatteita noudattaen (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Uskottavuus, siirrettävyys, riippuvuus ja vahvistettavuus ovat tarkempia kriteerejä luotet-

tavuudelle. Katsauksen uskottavuutta lisää tutkimustulosten ja analyysin kuvaus lukijalle 

ymmärrettävään muotoon. Siirrettävyydellä tarkoitetaan tutkimuksessa esiintyvien tulos-

ten siirrettävyyttä, esimerkiksi koulutukseen tai työelämään. (Kankkunen & Vehviläinen-

Julkunen 2017.) Tämän kirjallisuuskatsauksen tulokset ovat siirrettävissä koulutuksen 

suunnitteluun ja toteutukseen. Luotettavuutta lisää kirjallisuuskatsaukseen tutkimusten 

ajankohtaisuus ja se, että artikkelit olivat asianmukaisesti julkaistu. Asianmukaisesti jul-

kaisulla tarkoitetaan, että tutkimus on julkaistu luotettavalla alustalla ja tutkijat esiteltiin 

tarkemmin luotettavuuden lisäämiseksi. Luotettavuutta kuvaavat käsitteet validiteetti ja 

reliabiliteetti, joihin kiinnitettiin huomiota tässä opinnäytetyössä. Validiteetilla tarkoite-

taan, että tutkimusmenetelmällä tutkitaan sitä asiaa, mitä oli aikomuksena tutkia. Relia-

biliteetilla tarkoitetaan tutkimustulosten toistettavuutta, eli sitä jos tutkimus suoritettaisiin 

uudestaan, arvioitaisiin tuloksien yhteneväisyyttä. Hyvä reliabiliteetti tutkimuksessa ker-

too, että tulokset ovat yhteneväisiä eivätkä liity sattumaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

Toistettavuutta opinnäytetyössä kuvataan sanallisesti luvussa 6.3 ja kuviossa 2. Kirjalli-

suuskatsauksessa käytetyt julkaisut on kerätty, käsitelty ja arkistoitu asianmukaisesti, 

jotta luotettavuus ja tarkistettavuus säilyy (Kuula 2011).  
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Koko kirjallisuuskatsauksen tekemisen ajan hyödynnettiin opinnäytetyön ohjaajan neu-

voja ja ohjeita. Opinnäytetyön suunnitelma ja sopimukset toteutettiin Turun ammattikor-

keakoulun ohjeita noudattaen ja tiedonhankinnassa luotettavuutta lisäsi kirjaston infor-

maatikon tapaaminen. Opinnäytetyön teossa ei ole käsitelty henkilötietoja, joten erillistä 

tutkimuslupaa ei tarvittu. Opinnäytetyö tarkastettiin plagioinnin tunnistusohjelmalla en-

nen sen lähettämistä arvioitavaksi ja julkaisua avoimeen Theseus -tietokantaan. (Kettu-

nen ym. 2017.) Kansainvälisten julkaisujen haussa hakusanojen kääntämiseen käytettiin 

MOT-sanakirjaa, jotta käännökset vastaisivat alkuperäisiä hakusanoja mahdollisimman 

hyvin. Tiedonhaussa hyödynnettiin luotettavia tietokantoja, joihin Turun ammattikorkea-

koululla on lisenssi ja julkaisujen sisältö esitettiin todenmukaisesti. Kirjallisuuskatsauk-

sen tekijät noudattivat rehellisyyttä viittaamalla tutkimusaineistoihin asiallisella tavalla ja 

lähdeluettelo laadittiin ohjeita noudattaen (TENK 2012). Käytettyjen julkaisujen tulokset 

raportoitiin niitä muuttamatta. Opinnäytetyön aiheeseen tutustuttiin ennen julkaisujen ha-

kuja ja analysointia ja tarkastelu pohjautui koko ajan siihen, että tiedot vastasivat tutkit-

tavaa aihetta. Luotettavuutta lisää kirjallisuuskatsauksessa käytetyn aineiston tutkimus-

tuloksissa esiintyneet samankaltaisuudet.   

8.2 Tulosten tarkastelu ja jatkotutkimusehdotukset 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä haettiin vastausta siihen, miten virtuaalitodelli-

suutta on hyödynnetty simulaatioympäristössä sairaanhoitajakoulutuksessa. Virtuaalito-

dellisuutta hyödynnetään sairaanhoitajakoulutuksessa erilaisten tietojen ja taitojen oppi-

mismenetelmänä. Tutkimuksissa virtuaalitodellisuutta hyödynnettiin käyttämällä 3D-vir-

tuaaliympäristöä (Bai ym. 2012), 360-videota (Herault ym. 2018), virtuaalilaseja (Hirvi-

koski ym. 2020), virtuaalipotilassimulaattoria (Liaw ym. 2014; Weidenman & Culleiton 

2014; Foronda ym. 2017; Padilha ym. 2019) ja virtuaalipeliä (Chia 2013). Edellä maini-

tuilla virtuaalitodellisuusteknologian välineillä opiskelijat harjoittelivat muun muassa trau-

mapotilaan hoitoa, keuhkojen toiminnan tarkkailua ja COPD-potilaan hoitoa.  Esimerkiksi 

keuhkojen auskultoimisen harjoitteleminen VR-lasien avulla voi olla hyvin opettavainen 

kokemus, kun käyttäjä ei havaitse ulkomaailmaa (Lakonen 2020), jolloin mahdolliset 

taustaäänet eivät häiritse suoritusta. Virtuaalitodellisuus luo 3D-virtuaaliympäristöä ja vir-

tuaalitodellisuusteknologiaa käyttämällä opiskelijoille todentuntuisen kokemuksen, jossa 

opiskelijat pääsevät harjoittelemaan työelämässä todennäköisesti vastaantulevia sekä 

harvinaisempia tilanteita (Alvarez & Sasso 2011; Chia 2013). Todentuntuisen 
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virtuaalisimulaatioympäristön luominen on tärkeää, jotta opitut tiedot ja taidot olisivat hel-

posti siirrettävissä työelämään.  

Virtuaalitodellisuus mahdollistaa myös sellaisten tilanteiden harjoittelun, joita ei välttä-

mättä ole potilasturvallisuuden näkökulmasta mahdollista opetella oikeiden potilaiden 

kanssa (Kilmon ym. 2010; Alahuhta & Volmanen 2015; Jeong & Lee 2019). Virtuaalito-

dellisuutta hyödyntävät oppimismenetelmät pyrkivät muun muassa terveyden- ja potilas-

turvallisuuden edistämiseen (Koivisto 2019), joten virtuaalitodellisuudessa esimerkiksi 

suuronnettomuustilanteen harjoittelu olisi turvallista sekä potilaiden että opiskelijoiden 

näkökulmasta. Potilasturvallisuus ja sen edistäminen ovat merkittäviä tekijöitä virtuaali-

simulaatiossa (Chen ym. 2020), ja virtuaalitodellisuus luokin turvallisen ympäristön, 

jossa opiskelijat pääsevät kyseistä hoitotyön keskeistä osa-aluetta harjoittelemaan. Vir-

tuaalisimulaatioharjoituksessa virheitä voi tapahtua, mutta harjoituksen jälkeisessä oppi-

miskeskustelussa tapahtumaketju käsitellään yhdessä opiskelijoiden ja opettajan kes-

ken, mikä voi ehkäistä virheiden tapahtumista oikeissa tilanteissa (Suvimaa 2014; Ala-

huhta & Volmanen 2015; Saaranen ym. 2018, 123; Chen 2020).  

Opinnäytetyön toimeksiantajan, 360ViSi – Interactive 360° video simulation -hankkeen 

tavoitteena on kehittää terveydenhuollon oppimismenetelmä, jossa hyödynnetään virtu-

aalitodellisuutta esimerkiksi 360-videon avulla. Lisäksi hanke mainitsee edullisempien 

oppimistyökalujen luomisen merkityksen. Teknologian käytön kynnystä halutaan madal-

taa ja digitaalista opetusta tuoda terveysalan koulutukseen yhä enemmän. (360ViSi 

2020.) Katsauksen tutkimuksissa mainittiinkin virtuaalitodellisuuden olevan edullinen ja 

resursseja säästävä opetusmenetelmä (Liaw 2014; Jeong & Lee 2019). Edullisuutta voi-

kin selittää se, että virtuaalisimulaatioharjoitukseen ei tarvitse hankkia kalliita hoitotyössä 

käytettäviä laitteita, vaan ne luodaan keinotekoisesti.  

Toisessa tutkimuskysymyksessä haettiin vastausta siihen minkälaisia kokemuksia opis-

kelijoilla on virtuaalitodellisuuden käytöstä simulaatioympäristössä sairaanhoitajakoulu-

tuksessa. Tulosten perusteella opiskelijoiden kokemukset virtuaalitodellisuuden hyödyn-

tämisestä sairaanhoitajakoulutuksessa olivat pääosin positiivisia (Foronda ym. 2017). 

Virtuaalitodellisuutta hyödyntävä simulaatio-oppiminen koettiin motivoivana tekijänä 

opiskeltavaa aihetta kohtaan, sekä edistävän oppimista (Bai ym. 2012). VR-lasien käyt-

töä tutkittaessa osallistuneet opiskelijat kokivat niiden käytön opettavaisena ja mielen-

kiintoisena kokemuksena (Hirvikoski ym. 2020). VR-laseja käytettäessä opiskelijoille 

konkretisoituu opiskeltavan aiheen sisältö, mikä voi vaikuttaa mielenkiinnon lisääntymi-

seen. Motivaation lisääntymistä saattaa selittää uusien opetusmenetelmien testaaminen 
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ja innostus uutta asiaa kohtaan. Virtuaalitodellisuus myös vähensi pelkoa ja ahdistuksen 

tunnetta oppimistilanteessa ja sen käsittelyssä (Weideman & Culleiton 2014; Chen ym. 

2020). Virtuaalitodellisuus määritellään teoriassa todentuntuiseksi ympäristöksi (Dufva 

& Laine 2018) ja tutkimuksissa opiskelijat olivatkin kokeneet virtuaaliympäristön toden-

tuntuisena simulaatioharjoituksessa.  

Perinteiset simulaatiot voivat olla pitkäkestoisia, kun aikaa kuluu esimerkiksi tilojen jär-

jestämiseen simulaatiolle sopivaksi. Virtuaalipelien pelaaminen koettiin nopeaksi tavaksi 

suorittaa simulaatioharjoitus, eikä opettajien välitön läsnäolo ollut tällöin välttämätöntä. 

(Chia 2013.) Resursseja säästetään, kun opettajien läsnäoloa opetuksessa ei vaadita ja 

resurssitehokkuus sisältyykin virtuaalitodellisuuden määritelmiin (Jeong & Lee 2019). 

Virtuaalitodellisuutta hyödyntävään simulaatioon osallistuneet vastasivat itseluottamuk-

sen parantuneen enemmän verrattaessa perinteiseen simulaatioharjoitukseen osallistu-

neita (Bai ym. 2012; Liaw ym. 2014; Padilha ym. 2019). Virtuaalisimulaatioharjoituksessa 

on mahdollisuus kohdata uusia ja haastaviakin tilanteita, joissa opiskelijat pääsevät har-

joittelemaan monenlaisia taitoja, joiden aikaisempi harjoittelu on ollut vähäisempää. It-

seluottamuksen kasvua voikin selittää onnistuminen uudenlaisessa oppimistilanteessa 

ja -ympäristössä.  

Vuorovaikutustaitojen kehittyminen harjoituksessa oli tuloksissa yleisesti raportoitua (Bai 

ym. 2012; Weideman & Culleiton 2014; Chen ym. 2020). Tutkimuksissa käsiteltiin opis-

kelijoiden vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Virtuaalisimulaatioharjoituksessa opiskeli-

jat suorittavat kokonaisvaltaista hoitotyötä, johon sisältyy kommunikaatio muun hoito-

henkilökunnan, potilaiden ja omaisten kanssa. Harjoituksen jälkeen suoritetuissa loppu-

testeissä opiskelijat kokivat moniammatillisen yhteistyön olevan helpompaa ja aiheutta-

van vähemmän ahdistuksen tunnetta (Weideman & Culleiton 2014; Chen ym. 2020), 

mikä voi helpottaa sairaanhoitajaksi valmistumisen jälkeen työelämään siirtymistä. Vuo-

rovaikutustaitojen kehittymistä virtuaalisimulaatioharjoituksessa voi selittää virtuaalisten 

henkilöiden helpompi lähestyminen. Todellisessa tilanteessa henkilöistä voi olla en-

nakko-oletuksia, jotka vaikuttavat ihmisten kohtaamiseen ja kanssakäymiseen. Virtuaa-

litodellisuudessa opiskelija tiedostaa henkilön olevan keinotekoinen hahmo, mikä voi hel-

pottaa vuorovaikutustaitojen harjoittelua.  

Lopputestien tulosten perusteella virtuaalisimulaatioharjoitukseen osallistuneiden opitun 

tiedon muistaminen oli parempaa kuin perinteiseen opetukseen osallistuneilla (Bai ym. 

2012). Virtuaalitodellisuutta hyödyntävän simulaation on raportoitu olevan 
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mieleenpainuva kokemus (Keskiaho 2019; Hardie ym. 2020), mikä saattaakin selittää 

myös muistamista koskevia positiivisia tuloksia. 

Tutkimustulokset osoittivat virtuaalitodellisuuteen kohdistuvan paljon hyviä kokemuksia, 

mutta myös poikkeavia tuloksia ilmeni (Valler-Jones ym. 2011; Bai ym. 2012; Chia 2013). 

Tutkimuksissa käsiteltiin laajasti virtuaalitodellisuuden positiivisia vaikutuksia, mutta 

myös kriittinen tarkastelu on tärkeää. Valler-Jones ym. (2011) julkaisu pureutui myös 

oppimista ehkäiseviin tekijöihin, mikä toi tulosten tarkasteluun erilaista näkökulmaa. Op-

pimismenetelmänä virtuaalitodellisuus on uutta nykyaikaista teknologiaa, joka voi aiheut-

taa opiskelijoille ennakkoluuloja. Ennen harjoituksen aloittamista opettajien tulisi antaa 

opiskelijoille riittävästi aikaa tutustua tulevan harjoituksen ohjeistukseen ja välineistöön, 

koska ne voivat olla opiskelijoille ennestään täysin tuntemattomia. Tutkimuksista ilmeni, 

että osa opiskelijoista koki virtuaalisimulaatioharjoituksen potilastapausten olevan liian 

oppikirjamaisia ja epätodellisia (Valler-Jones ym. 2011; Bai ym. 2012). Opettajat voisivat 

luoda virtuaalisimulaatioharjoitukseen sellaisia potilastilanteita, joista heillä on omia ko-

kemuksia kliinisen hoitotyön puolelta, mikä voisi edistää todentuntuisten tilanteiden luo-

mista. 

Virtuaalisimulaatioharjoitukseen asetetaan oppimistavoitteita, mikä aiheutti osalle opis-

kelijoista suorituspaineita ja ahdistusta vaikuttaen negatiivisesti oppimiseen ja oppimis-

kokemukseen (Valler-Jones ym. 2011). Opettajan ja toisten opiskelijoiden antama tuki 

voi lievittää harjoitukseen kohdistuvia suoristuspaineita ja rentouttaa oppimistilannetta, 

mikä todennäköisesti lisää oppimistyytyväisyyttä ja halua kohdata uusia opittavia asioita. 

Virtuaalisimulaatioharjoitukseen sisältyy harjoituksen jälkeinen oppimiskeskustelu, joka 

on tutkimusten perusteella oppimisen kannalta tärkein vaihe (Saaranen ym. 2020, 129). 

Opiskelijat voivat kuitenkin kokea oppimiskeskustelun ahdistavaksi tilanteeksi, jos har-

joitus ei ole onnistunut toivotulla tavalla. Onnistunut oppimiskeskustelu edellyttää siihen 

osallistuvilta rakentavan palautteen antamista  ja liian henkilökohtaisen palautteen vält-

tämistä. (Suvimaa 2014.) 

Tutkimuksissa tuli esille myös mielenkiintoisia havaintoja siitä, että opetuksessa käytän-

nön ja teorian yhdistäminen voi ajoittain tuottaa opettajille haasteita, mutta niitä voidaan 

helpottaa virtuaalitodellisuutta hyödyntämällä (Weideman & Culleiton 2014;  Padilha ym. 

2019; Chen ym. 2020). Haasteita perinteisessä simulaatioharjoituksessa on tuonut si-

mulaatiotilojen saatavuus ja aikataulutus. Näihin haasteisiin virtuaalisimulaatio on tuonut 

apua, koska virtuaalisimulaatioharjoitus ei vaadi perinteisessä simulaatiossa käytettävää 

hoitotyön välineistöä sisältävää opetustilaa. (Liaw ym. 2014.) Hoitotyön opettajia 



31 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Riikka Mörsky, Jasmine Pitkänen & Nelli Poutiainen 

kannustetaan käyttämään virtuaalitodellisuutta opetuksessa ja sen suunnittelussa, jotta 

opetuksesta tulee mielekästä ja opiskelijoiden oppimistulokset paranisivat (Liaw ym. 

2014; Foronda ym. 2017). Opettajat kokivat 360-videon hyödyntämisen tuovan lisäarvoa 

sairaanhoitajaopiskelijoiden koulutukseen (Herault ym. 2018). Opettajat voivat tarjota vir-

tuaalitodellisuuden avulla interaktiivisemman kokemuksen, johon sisältyy opettajan ke-

hittämä potilastapaus (Bai ym. 2012) ja joka takaa turvallisen ja laadullisen opetuksen 

(Chen 2020). Virtuaalisimulaatiota ohjaavien opettajien tulisi painottaa opiskelijoille, että 

harjoituksessa epäonnistuminen on myöskin opettava tilanne. Virtuaalisimulaatioharjoi-

tuksessa tapahtuneiden virheiden käsittely voi estää niiden tapahtumisen tosielämässä. 

Epäonnistumisia tulisi käsitellä positiivisella näkökulmalla, eikä tuomita opiskelijoita vir-

heistä. (Valler-Jones ym. 2011.) Virtuaalitodellisuus tarjoaa sairaanhoitajaopettajille uu-

sia mahdollisuuksia (Alvarez & Sasso 2011), kuten kehittää itse virtuaalisimulaatioon liit-

tyviä ympäristöjä (Dahae & Hyunsook 2020). Myös opiskelijoiden osallistuminen ympä-

ristöjen kehittämiseen voi toimia motivaatiota lisäävänä tekijänä. 

Tutkimuksista voidaan päätellä, että kokemukset ja oppimistulokset vastaavat pitkälti vir-

tuaalitodellisuuden määrittelyihin. Lähes jokaisessa tutkimuksessa virtuaalisimulaatio-

harjoitus keskittyi terveyden edistämiseen, ennaltaehkäisyyn ja vuorovaikutustaitoihin, 

jotka olivat Koiviston (2017) mukaan virtuaalitodellisuuden käytön keskeisiä painopisteitä 

terveydenhuollossa.  

Valtakunnallisen yleSHarviointi-hankkeen tavoitteena on luoda kliinisen osaamisen me-

netelmä- ja arviointimalli, joka yhtenäistää sairaanhoitajakoulutusta kaikissa Suomen 

ammattikorkeakouluissa (Nurmela 2019). Virtuaalitodellisuutta voitaisiin tulevaisuu-

dessa hyödyntää yhtenä esimerkkinä osaamisen yhtenäistämisessä, jos kaikissa Suo-

men ammattikorkeakouluissa käytettäisiin virtuaalitodellisuutta oppimisen tukena. Suuri 

osa sairaanhoitajien koulutuksesta tapahtuu käyttäen erilaisia harjoittelu- ja oppimisym-

päristöjä (Taam-Ukkonen & Korhonen 2020). Virtuaaliteknologian kehittyessä ja sen 

käytön lisääntyessä, myös siihen kuuluvat oppimistavat ja -ympäristöt tulisi yhdenmu-

kaistaa kaikille Suomen ammattikorkeakouluille. Tutkimuksista saadut tulokset rohkaise-

vat virtuaalitodellisuuden käyttöön ja kehittämiseen tulevaisuudessa (Liaw ym. 2014; Fo-

ronda ym. 2017; Chen ym. 2020; Hirvikoski ym. 2020).  Tutkimustulosten avulla virtuaa-

lisimulaatio-opetusta pystytään jatkossa kehittämään oikeaan suuntaan. Vaikka simu-

lointi virtuaalitodellisuutta hyödyntämällä onkin tehokasta, ei sitä kuitenkaan voida pitää 

ainoana oikeana tapana oppia (Valler-Jones ym. 2011). Tulevaisuudessa 
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virtuaalitodellisuuden käyttö simulaatioympäristössä tulisikin tuoda perinteisen simulaa-

tio-oppimisen rinnalle. 

Tutkimustuloksista ilmeni, että sairaanhoitajaopiskelijoiden kokemuksia virtuaalitodelli-

suuden käytöstä on tutkittu, mutta opettajien kokemuksia ei ole juurikaan tarkasteltu. 

Jatkotutkimusehdotus voisi olla tutkimus opettajien kokemuksista, jotta virtuaalitodelli-

suuteen liittyvistä kokemuksista saataisiin kokonaisvaltaisempi kuvaus. Opettajilla on 

tärkeä rooli virtuaalisimulaatioharjoituksen suunnittelussa, toteutuksessa ja jälkipuin-

nissa, joten heidän kokemuksiensa tutkiminen olisi tärkeää. Sairaanhoitajaopiskelijoiden 

kokemusten ollessa positiivisia virtuaalitodellisuuden käytöstä, olisi virtuaalitodellisuu-

den kehittämistä sairaanhoitajakoulutuksessa kannattavaa jatkaa. Näiden kokemusten 

perusteella virtuaalitodellisuuden lisääminen ja käyttöönotto osaksi sairaanhoitajakoulu-

tusta voisi olla hyödyllistä myös Suomessa. Suurimmassa osassa kirjallisuuskatsauk-

sessa käytetyissä julkaisuissa tutkimusjoukko oli melko pieni, eikä se välttämättä aina 

anna täysin luotettavaa tulosta tutkittavasta aiheesta. Jatkossa tutkimus virtuaalitodelli-

suuden hyödyistä ja kokemuksista sairaanhoitajakoulutuksessa olisi aiheellista tehdä 

mahdollisimman suurelle joukolle. Virtuaalitodellisuutta sairaanhoitajakoulutuksessa kä-

sittelevät tutkimukset ovat pääosin kansainvälisiä, mutta virtuaalitodellisuusteknologian 

käytön yleistyessä myös Suomessa olisi kotimaisten tutkimusten tekeminen ajankoh-

taista. 
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Dufva, P. & Laine, H. 2018. 7 kysymystä virtuaalitodellisuudesta. Viitattu 12.10.2020  http://vir-

tual.outdoorsfinland.com/2018/03/7-kysymysta-virtuaalitodellisuudesta/ 

 

Dybsky, D. 2017. The History of Virtual Reality: Ultimate Guide. Part 1. Teslasuit. Viitattu 

12.11.2020 https://teslasuit.io/blog/history-of-virtual-reality-ultimate-guide/  

 

Eriksson, E.; Korhonen, T.; Merasto, M. & Moisio, E-V. 2015. Bookwell Oy. Porvoo. Sairaanhoi-

tajan ammattillinen osaaminen. Sairaanhoitajakoulutuksen tulevaisuus -hanke. Viitattu 

5.11.2020 https://www.epressi.com/media/userfiles/15014/1442254031/loppuraportti-sairaan-

hoitajan-ammatillinen-osaaminen.pdf 

 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2013/55/EU. EUR-Lex. Access to European Union 

law.  Document 32013L0055. Viitattu 18.11.2020 https://eur-lex.europa.eu/legal-con-

tent/FI/TXT/?uri=celex%3A32013L0055  

 

Foronda, C; Hudson, K. & Budhathoki, C. 2017. Use of Virtual Simulation to Impact Nursing 

Students’ Cognitive and Affective Knowledge of Evidence-Based Practice. World Evid Based 

Nurs. Vol 14, No 2. Viitattu 9.11.2020 DOI: 10.1111/wvn.12207  

 

Hardie, P.; Darley, A.; Carrol, L.; Redmond, C.; Campbell, A. & Jarvis, S. 2020. Nursing & 

Midwifery students’ experience of immersive virtual reality storytelling: an evaluative study. BMC 

Nursing. Viitattu 14.11.2020 https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfvie-

wer/pdfviewer?vid=9&sid=046deb05-f55f-428c-9f48-61ba688ac136%40sdc-v-sessmgr01  

 

Herault, R.; Lincke, A.; Milrad, M.; Forsgärde, E-S. & Elmqvist, C. 2018. Using 360-degrees in-

teractive videos in patient trauma treatment education: design, development and evaluation as-

pects. Smart Learning Environments. Vol 5, No 26. Viitattu 19.11.2020 DOI: 10.1186/s40561-

018-0074-x 

 

Hirsjärvi, S.; Remes, P. & Sajavaara, P. 2014. Tutki ja kirjoita. 19. painos. Porvoo: Bookwell Oy.  

 

Hirvikoski, T.; Erkkilä, L.; Fred, M.; Helariutta, A.; Kurkela, I.; Pöyry-Lassila, P.; Saastamoinen, 
K.; Salmi, A, & Äyväri, A. 2020. Digitaalisten oppimisympäristöjen kehittäminen 

http://dx.doi.org.ezproxy.turkuamk.fi/10.1016/j.nedt.2020.104624
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.3109/0142159X.2013.818632
http://virtual.outdoorsfinland.com/2018/03/7-kysymysta-virtuaalitodellisuudesta/
http://virtual.outdoorsfinland.com/2018/03/7-kysymysta-virtuaalitodellisuudesta/
https://teslasuit.io/blog/history-of-virtual-reality-ultimate-guide/
https://www.epressi.com/media/userfiles/15014/1442254031/loppuraportti-sairaanhoitajan-ammatillinen-osaaminen.pdf
https://www.epressi.com/media/userfiles/15014/1442254031/loppuraportti-sairaanhoitajan-ammatillinen-osaaminen.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=celex%3A32013L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=celex%3A32013L0055
http://dx.doi.org.ezproxy.turkuamk.fi/10.1111/wvn.12207
https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=9&sid=046deb05-f55f-428c-9f48-61ba688ac136%40sdc-v-sessmgr01
https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=9&sid=046deb05-f55f-428c-9f48-61ba688ac136%40sdc-v-sessmgr01
https://www.researchgate.net/deref/http%3A%2F%2Fdx.doi.org%2F10.1186%2Fs40561-018-0074-x
https://www.researchgate.net/deref/http%3A%2F%2Fdx.doi.org%2F10.1186%2Fs40561-018-0074-x


35 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Riikka Mörsky, Jasmine Pitkänen & Nelli Poutiainen 

hyvinvointiteknologian avulla. Laurea-julkaisut. Vol 143. Viitattu 5.11.2020 
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/345072/CCO_HankaniemiYm.pdf?sequence=2  

Jalava, U.; Keskinen, E.; Keskinen, S. & Tiuraniemi, J.2001. Simulaatio-oppiminen henkilöstön 
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8.10.2020   https://www.revulon.fi/blogi/tekemalla-oppii-virtuaalitodellisuus-koulutuskaytossa 

 

Kettunen, J.; Kärki, A.; Näreaho S. & Päällysaho S. 2017. Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöi-

den eettiset suositukset. Arene Ry. Viitattu 17.11.2019 http://www.arene.fi/wp-con-

tent/uploads/Raportit/2018/arene_ammattikorkeakoulujen-opinnaytetoiden-eettiset-suosituk-

set.pdf?_t=1526903222 

 

Kilmon, C.; Brown, L.; Ghosh, S. & Mikitiuk, A. 2010. Immersive Virtual Reality Simulations in 

Nursing Education. Nursing education perspectives. Viitattu 14.11.2020 https://web-a-

ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=a872e650-6a6c-

452b-a715-a337b1600fe5%40sdc-v-sessmgr02 

 

Koivisto, J-M. 2017. Learning clinical reasoning through game-based simulation. University of 

Helsinki, Faculty of Educational Sciences Helsinki Studies in Education, No 6, 11. Viitattu 

5.11.2020 https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/185902/LEARNING.pdf?se-

quence=1&isAllowed=y 

 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/345072/CCO_HankaniemiYm.pdf?sequence=2
https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=8f68a1ae-6d5c-49de-b961-3bd43fa9d8a8%40sdc-v-sessmgr03
https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=8f68a1ae-6d5c-49de-b961-3bd43fa9d8a8%40sdc-v-sessmgr03
https://optima.turkuamk.fi/learning/id19/bin/doc_show?id=1454048
https://optima.turkuamk.fi/learning/id19/bin/doc_show?id=1454048
https://web-b-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=35&sid=8a79c0cb-efe8-4d94-a201-fa93033b2c33%40pdc-v-sessmgr01
https://web-b-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=35&sid=8a79c0cb-efe8-4d94-a201-fa93033b2c33%40pdc-v-sessmgr01
https://www.revulon.fi/blogi/tekemalla-oppii-virtuaalitodellisuus-koulutuskaytossa
http://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2018/arene_ammattikorkeakoulujen-opinnaytetoiden-eettiset-suositukset.pdf?_t=1526903222
http://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2018/arene_ammattikorkeakoulujen-opinnaytetoiden-eettiset-suositukset.pdf?_t=1526903222
http://www.arene.fi/wp-content/uploads/Raportit/2018/arene_ammattikorkeakoulujen-opinnaytetoiden-eettiset-suositukset.pdf?_t=1526903222
https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=a872e650-6a6c-452b-a715-a337b1600fe5%40sdc-v-sessmgr02
https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=a872e650-6a6c-452b-a715-a337b1600fe5%40sdc-v-sessmgr02
https://web-a-ebscohost-com.ezproxy.turkuamk.fi/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=a872e650-6a6c-452b-a715-a337b1600fe5%40sdc-v-sessmgr02
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/185902/LEARNING.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/185902/LEARNING.pdf?sequence=1&isAllowed=y


36 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Riikka Mörsky, Jasmine Pitkänen & Nelli Poutiainen 

Koivisto, J-M. 2019. Simulaatiopelit ja virtuaalitodellisuus potilasturvallisuuden edistä-
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2020 

349 1 1 1 
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Liite 2. Taulukko tutkimusartikkeleista 

Taulukko 2. Tutkimusartikkelit 

(jatkuu) 

Tekijä / Vuosi/ Maa Tarkoitus Menetelmä / 
otos 

Keskeisimmät 
tulokset 

Alvarez & Sasso 2011 

Virtual Learning Object 

for the Simulated Evalu-

ation of Acute Pain in 

Nursing Students  

 

Brasilia  

Virtuaalitodellisuuden 
hyödyntäminen kivun 
arvioinnissa. 

Kyselytutkimus, 
jossa opiskelijat 
vastasivat 
monivalintakysy-
myksiin ennen ja 
jälkeen 
virtuaalitodelli-
suutta 
hyödyntävän 
simulaation.  

n= 14 

Opiskelijat kokivat 
simulaation 
vastaavan 
todellisuutta; helpotti 
kivun arviointia 
todellisessa 
elämässä. 

Valler-Jones, Meechan & 

Jones 2011. 

 

Simulated practice- a 

panacea for heatlh educa-

tion?  

 

 

Iso-Britannia 

Tutkia simulaation vahvuuk-

sia ja haasteita sairaanhoi-

tajien koulutusohjelmassa. 

Artikkeli jo 
tehdyistä 
tutkimuksista. 

Simulaatio on tärkeä 
oppimismenetelmä, 
mutta se ei sovi 
kaikille.  

Bai, Duncan, Horowitz,  
Graffeo, Glodstein & 
Lavin 2012 

The Added Value of 3D Si-

mulations in Healthcare 

Education  

Yhdysvallat, New York 

 

Opiskelijoiden kokemuksien 
tutkiminen  3D simulaation 
hyödyntämisestä 
terveysalan koulutuksessa. 

Kyselytutkimus, 
sisältäen 
monivalinta-
kysymyksiä.  

n= 33 

Opiskelijat kokivat 
3D- 
virtuaaliympäristön 
hyödyntämisen 
opetuksessa 
positiiviseksi 
oppimiskokemuksek
-si,  ja lähes 
jokainen koki sen 
korkeasti 
motivoivana 
metodina, sekä 
nostavan 
itseluottamusta. 
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Chia 2013.  

Using a Virtual Game to 

Enhance Simulation Ba-

sed Learning in Nursing 

Education 

 

Singapore  

 

Tutkia 
sairaanhoitajaopiskelijoid
en käsityksiä ja 
kokemuksia 
virtuaaliympäristössä 
suoritettavan 
virtuaalipelin 
pelaamisesta, ennen 
simulaatioharjoitusta. 

Kyselytutkimus, 
sisältäen 
monivalinta-
kysymyksiä.  

n= 151 

Pelin pelaaminen edisti 
käytäntö- ja teoriapohjaista 
oppimista ja sen avulla 
päästiin todentuntuiseen 
tilanteeseen.  

Weideman & Culleiton  
2014 

A Virtual Pregnancy for 

Pre-Licensure Nursing 

Students: Nine Months 

Up and Close 

 

Yhdysvallat  

Opiskelijoiden 
kokemukset virtuaalisesta 
raskauden 
mallinnuksesta ja sen 
vaikutukset oppimiseen. 

Kyselytutkimus, 
sisältäen 
monivalinta -ja 
avoimia 
kysymyksiä. 
Kysely tehtiin 
ennen ja 
jälkeen 
virtuaalitodelli-
suutta 
hyödyntävän 
simulaatio-
harjoituksen. 

n= 91 

Suorituskyvyn 
lisääntyminen, tietopohjan 
kehittyminen ja  hoitotyön 
taitojen kehittyminen. 

(jatkuu) 
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Liaw, Wai-Chi, Fun-
Gee,Shing Chuan & 
Chiang 2014 

Comparison of virtual 
patient simulation with 
mannequin-based 
simulation for 
improving simulation 
performances in 
assesing and managing 
clinical deterioration: 
Randomized trial.  

Singapore 

 

 

Tutkia opiskelijoiden 
kokemuksia virtuaalisesta 
potilassimulaattorista 

Interventiotutki-
mus. Toisella 
ryhmällä 
virtuaalisimulaa
tio-harjoitus ja 
toisella 
tavallinen 
simulaatio 

n= 57 

Virtuaalista 
potilassimulaattoria 
pidettiin positiivisena 
kokemuksena. 
Testitulokset paranivat 
virtuaalisimulaatioharjoituk
sen suorittamisen jälkeen. 

Foronda, Hudson & 
Budhathoki 2017 

Use of virtual 
simulation to impact 
nursing students’ 
cognitive and affective 
knowledge of evidence-
based practice 

 

Yhdysvallat, Kalifornia 

 

 

 

Selvittää ryhmässä 
toteutettavan 
virtuaalisimulaation 
vaikutuksia 
sairaanhoitajaopiskelijoid
en kognitiivisiin ja 
affektiivisiin tietoihin ja 
taitoihin. 

Kyselytutkimus, 
jossa opiskelijat 
vastasivat 
monivalinta-
kysymyksiin 
ennen 
virtuaalisimulaa
tiota ja sen 
jälkeen. n= 108 

Virtuaalisimulaatio edistää 
immersiivisiä ja ongelmiin 
perustuvia 
oppimiskokemuksia 
hoitotyön opiskelijoille 
päätöksenteon ja 
todisteiden soveltamisen 
harjoittamiseksi. 

Taulukko 2 (jatkuu). 

(jatkuu) 
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Herault, Lincke, Milrad, 
Forsgärde & Elmqvist 
2018 

Using 360-degrees in-

teractive videos in pa-

tient trauma treatment 

education: design, de-

velopment and evalu-

ation aspects.   

 

Ruotsi 

 

 

 

Selvittää 360-videon vai-

kutuksia sairaanhoitaja-

opiskelijoiden oppimiseen 

ja kokemuksiin.  

Kyselytutkimus, 
johon opiskelijat 
vastasivat 360-
videon pohjalta 
monivalinta-
kysymyksiin. 

n= 17 
sairaanhoitaja-
opiskelijaa 

Opiskelijoista 94% 
arvostivat 360-videon. 
käyttämistä opetuksessa. 

Kaikki projektiin osallistu-

neet kokivat 360-videon 

käyttämisen tuovan lisäar-

voa sairaanhoitajaopiskeli-

joiden koulutukseen. 

Padilha, Machado, 
Ribeiro, Ramos & Costa 
2019 

Clinical virtual simula-

tion in nursing educa-

tion: Randomized cot-

rolled trial 

 

Portugali 

Sairaanhoitajaopiskelijoid
en oppimistyytyväisyyden 
ja välittömän opitun 
tiedon ja sen 
säilyttämisen tutkiminen 
virtuaalisimulaattorin 
avulla. Toisella ryhmällä 
perinteinen simulaatio. 

Interventio-
tutkimus 
simulaation 
jälkeen ja 2kk 
myöhemmin. 

n=42 

2 ryhmää 

(n=21) 

 

 

Virtuaalisimulaattori edistää 
opiskelijoiden tiedon 
säilyttämistä ja 
opiskelijoiden 
oppimistyytyväisyys oli 
parempi 
virtuaalisimulaattoria 
käytettäessä. Kliininen 
päätöksenteko parani.  

Chen, Leng,  Ge, Wang, 

Li, Chen & Sun 

2020 

Effectiveness of virtual 
reality in nursing 
education: Meta-
analysis 

Kiina 

Virtuaalitodellisuuden 
käytön vaikutukset 
opiskelijoiden tietoihin ja 
taitoihin sekä 
tyytyväisyyteen, 
luottamukseen ja 
suoritusaikaan hoitotyön 
koulutuksessa. 

Meta-analyysi 
kahdestatoista 
tutkimuksesta. 

 n=821 

Virtuaalitodellisuus 
opetusmenetelmänä 
parantaa opiskelijoiden 
tiedon ja taidon oppimista.  

 

 

     (jatkuu) 

(jatkuu) 

Taulukko 2 (jatkuu). 
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Hirvikoski, Erkkilä,  
Fred, Helariutta, 
Kurkela, Pöyry-Lassila, 
Saastamoinen, Salmi & 
Äyväri 2020 

Digitaalisten oppimis-

ympäristöjen kehittämi-

nen hyvinvointiteknolo-

gian avulla 

 

Suomi 

Opiskelijoiden 
kokemukset 
virtuaalilasien käytöstä 
opiskelussa.  

Miten virtuaaliteknologia 

edistää oppimista. 

Kyselytutkimus, 
sisältäen 
monivalintakysy
myksiä ja 
avoimen 
kysymyksen.  

n= 21 

81% opiskelijoista oli sitä 
mieltä, että virtuaalilasien 
käyttö on hyödyllistä 
sairaanhoitaja-
koulutuksessa. 

Enemmistö opiskelijoista 

koki virtuaalilasien käytön 

oppimista edistävänä ja mu-

kaansa tempaavana koke-

muksena. Kaikki opiskelijat 

olivat täysin tai osittain sa-

maa mieltä siitä, että virtu-

aalilaseja tulisi käyttää myös 

jatkossa oppimisen tukena. 

Dahae & Hyunsook 
2020.  

Effective instructional 

design template for vir-

tual simulations in nur-

sing education 

 

Etelä-Korea  

 

Selvittää 
virtuaalitodellisuuden 
käytön hyödyt ja 
käytettävyys 
sairaanhoitajakoulutukses
-sa. 

 

Simulaation 
jälkeen 
haastattelu ja 
palautekeskust
elu joka 
analysoitiin 
sisällön-
analyysillä. 

n= 16 

 

Virtuaalitodellisuuden käyttö 
simulaatioharjoituk-sissa 
todettiin hyväksi 
opetusmenetelmäksi 
sairaanhoitaja-
koulutuksessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

      


